
 

 

 

 

 

Vedrørende dispensationsansøgning fra den 5-årige 
forældelsesfrist for hjemtagelse af momsrefusion 
 

Ishøj Kommune har anmodet ministeriet om dispensation fra 5-års forældelsesfristen 

vedrørende købsmoms for årene 2017 og 2018, jf. § 2, stk. 2, i lov nr. 497 af 7. juni 

2006, vedrørende følgende: 

- 2017: 380.006 kr. 

- 2018: 220.889 kr. 

 

Ifølge det oplyste blev der ifm. Skattestyrelsens kontrolbesøg d. 17. november 2022 

identificeret fejlkontering i kommunens momsregnskab for 2017 og 2018. Indtægter 

og udgifter var fejlagtigt blevet bogført under det registrerede virksomhedsområde 

for toldmoms i stedet for at blive bogført efter momsrefusionsordningen. I 

forlængelse heraf efterangav Skattestyrelsen efter tidspunktet for indberetning af 

saldoopgørelsen for 2022 kommunens momsindberetning for 2017 og 2018 med de 

anførte beløb.  

 

Kommunen fremfører, at kravet for 2017 allerede var forældet i henhold til 5-års 

fristen, samt at korrektionen ikke blev indarbejdet i regnskabet for 2022, da 

efterreguleringen blev foretaget efter indberetningen af saldoopgørelsen for dette år. 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal udtale følgende: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal hermed meddele Ishøj Kommune 

dispensation fra 5-års fristen i medfør af § 2, stk. 3, i Lov om konkurrencemæssig 

ligestilling mellem kommuners og regioners egenproduktion og køb af ydelser hos 

eksterne leverandører i relation til udgifter til merværdiafgift m.v. (Lov nr. 497 af 

7/06/2006) for korrektionen vedrørende 2017. Kommunen kan i forbindelse med den 

endelige momsafregning for 2024 foretage korrektionen.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal meddele afslag på dispensation fra 5-

årsreglen med hensyn til korrektionen af momsrefusionen vedrørende 2018.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har lagt følgende til grund for sin vurdering: 

Det følger af § 2, stk. 2, i Lov om konkurrencemæssig ligestilling mellem kommuners 

og regioners egenproduktion og køb af ydelser hos eksterne leverandører i relation til 

udgifter til merværdiafgift m.v. (Lov nr. 497 af 7/06/2006), at kommunerne ikke har 

krav på at modtage refusionsbeløb, når der er gået mere end fem år efter udgangen 

af et regnskabsår.  

 

Denne 5-årige forældelsesregel betyder i den konkrete sag, at kommunen i 

forbindelse med den endelige opgørelse for 2023, der blev foretaget i april 2024, har 

mulighed for at korrigere momsindberetningerne for 2018-2022. Dog kan 2018 alene 

korrigeres i det omfang, ændringerne senest er korrekt optaget i regnskabet for 
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Side 2 

2023. Korrektioner for 2018, der er foretaget efter 31. december 2023, kan således 

ikke medtages i opgørelsen. 

 

Det fremgår af samme lovs § 2, stk. 3, at indenrigs- og sundhedsministeren i ganske 

særlige tilfælde kan lade udgifter efter § 1 refundere, uanset at de er afholdt i 

regnskabsår, der ligger forud for den i stk. 2 nævnte frist. Det skal bemærkes, at det 

af lovbemærkningerne forudsættes, at dispensationsbemyndigelsen anvendes 

snævert. Det fremgår heraf, at det ikke er hensigten, at administrative forglemmelser 

eller lignende alene skal kunne begrunde en dispensation. 

 

Med hensyn til korrektionen vedr. 2017 har ministeriet lagt vægt på, at den 

momsmæssige regulering fra SKTST er modtaget efter indberetning af 

saldoopgørelsen for 2022, hvormed det i medfør af forældelsesfristen i § 2, stk. 2, var 

for sent for kommunen at optage korrektionen for 2017 korrekt på regnskabet for 

2022. 

 

Dispensationsanmodningen vedr. 2017 kan imødekommes, da kravet for 2017 

allerede var forældet iht. femårsfristen ved meddelelsen fra SKST. Kommunen har 

således været forhindret i at berigtige indberetningen, herunder at optage 

korrektionen for 2017 korrekt på regnskabet for 2022. 

 

Det skal bemærkes, at ministeriet alene har taget stilling til spørgsmålet om 

forældelse. Ministeriet har således ikke med ovenstående taget stilling til, hvorvidt 

korrektionen på 380.006 kr. i øvrigt er omfattet af retten til refusion. 

 

Med hensyn til korrektionen vedr. 2018 har ministeriet lagt vægt på, at kommunen 

har haft mulighed for at korrigere refusionsanmodningen t.o.m. saldoopgørelsen for 

2023, som blev indberettet primo 2024. Kommunen har således haft mulighed for at 

korrigere momsrefusionen inden for de gældende regler. Der vurderes således ikke at 

være tale om et særligt tilfælde, jf. § 2, stk. 3. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Jonatan Basby 


